179. Mediante lo qual falta toda la prueba de la Madre, y su estado, y sin uno, y otro no puede estimarse justificada la filiacion natural; pues para probarla, es forzoso demostrar la Madre, y acreditar, que o fue, y el es-

15
rado, que tenia. Ex citatis per Aguila ad Roxas part. 2. cap. 4. ex num. 63. & num. 70. Alvarez Pegas de Maioratis. tom. 2. cap. 9. num. 463. ibi: *Et si deponant de Patre, & non de Matre, nulla probatio Matris potest resultare, quia si fuit soluta, est probandum per rationem sui status, quia non erat nupta, neque in Religione professsa, & cum Mater non nominetur, nec sciatur, impossibile est concludere, Matrem solutam fuisse, si cum testes de ijs nullam reddant rationem, nullam facere possunt probationem::: Constat, probationem respectu Matris, non debere esse presumptam, sed necessariam, quia Mater semper est certa, & cum sit facilis probationis, necessario concludere debet non presumptivè.*

180. Y no basta, que los testigos afirmen positivamente, que el hijo es natural, pues aun quando falta la falsificacion de sus dichos, que el en presente caso se halla, deben los testigos deponer de Padre, y Madre ciertos, para que se vea si eran hábiles, y de lo contrario no prueban la filiacion natural. Alvarez Pegas de Maioratis. tom. 2. cap. 9. dict. num. 463. ibi: *Neque probant testes deponentes de naturalitate tantum, qui debent deponere de Patre, & Matre certis, &c.*

181. Y de el mismo hecho de afirmar, que fue su Madre la que no pudo serlo, y ocultarse por consiguiente la que en verdad lo fue, se debe presumir, que se oculta, porque no tiene las qualidades correspondientes, para que pudiera ser natural, y debe reputarse espureo el Don Francisco Fantoni. Alvarez Pegas de Maioratis. tom. 2. cap. 9. num. 467. circa finem, ibi: *Presumitur Spurius si non probaverit, Matrem esse certam.* Aguila ad Roxas, part. 2. cap. 4. num. 68. ibi: *Non solum demonstrari Matrem, requirit, sed nominari, quia incertitudo Matris filiationem reddit improbabilem, ut in Auth. ut hi, qui improbatu junct. Glos. verb. incertum collat. Si spurius est, qui Patrem demonstrare non potest, & Patrem habere non intelligitur, qui incertum habet, §. 13. Si adversus ea inst. de nupt. L. Quia semper 5. ff. de in ius vocan.*

do. *Idco si dubitetur de Matre, contra filium presumendum est, quia si defectum non haberet, eam declararet.*

182. Para que se vea mas la falta de verdad en los testigos, que Fantoni presenta, y el artificio, con que por este se procede en todo, es de reflexar, que ni aun puede ser suya la Partida de Bautismo, que se aplica del año de 710, y que sus testigos en contextar con ella faltan igualmente à la verdad; pues ellos mismos afirman, que el Don Francisco tuvo otro hermano, hijo tambien de la Doña Maria Infante (14), y del Don Jacome (15), llamado *Joseph*, y asimismo añaden algunos, que ambos tuvieron otra hermana (*Mem. n. 106. 129. 141. 142. 144. 146. 147. 154. 156. 158. y 213.*).